
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IX SETTORE AMBIENTE 

N. 148RS/1237RG  del 31-12-2021 

 

OGGETTO 

REDAZIONE PROGETTO PRELIMINARE GIARDINO STORICO PALAZZO CARACCIOLO -  

Partecipazione Bando" Proposte di intervento di restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici 

PNRR M1C3 INVESTIMENTO 2.3- Programma per Valorizzazione l'identità dei luoghi; Parchi e Giardini 

Storici " IMPEGNO DI SPESA ED AFFIAMENTO INCARICO 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL IX SETTORE 

                                                                  AMBIENTE 

 

PREMESSO che 

 Questa Amministrazione intende partecipare al Bando “ Proposte di intervento di restauro e la 

valorizzazione di parchi e giardini storici PNRR M1C3 –INVESTIMENTO 2.3- Programma per 

Valorizzazione l’identità dei luoghi; Parchi e Giardini Storici” con la ricostruzione dell’impianto 

storico del giardino di Palazzo Caracciolo, tenendo conto sia della sua parte architettonica ( viali, 

fontane,strutture) ma anche nello studio  e restituzione dello stesso dal punto di vista botanico con 

le sue essenze e forme vegetali ; -   

VISTO che, l’Amministrazione Comunale di Atripalda intende procedere  alle le seguenti attività 

propedeutiche alla partecipazione del Bando Suddetto:  
Attività preliminari:   durante tale fase propedeutica   saranno raccolti e visionati  tutti i documenti e 
informazioni utili in possesso degli uffici comunali (planimetrie in formato dwg, shape, ecc.) 
Inquadramento delle aree:   Dovranno essere effettuati unitamente al Responsabile del Servizio 
sopralluoghi conoscitivi; 
Rilievo Fotografico e tecnico:  . I rilievi dovranno essere eseguiti in modo da poter georeferenziare il rilievo 
e restituire il tutto in ambiente GIS. Ogni elemento individuato con l’attività di rilievo suddetta, dovrà 
essere esaminato nei suoi aspetti dimensionali, qualitativi, gestionali e storici (censimento 
botanico/agronomico vero e proprio).   
Archivio fotografico:  Per ogni esemplare arboreo, fontane o strutture dovranno essere eseguite’  più 
fotografie allo scopo di illustrarne l’esemplare   contesto di ubicazione. 
Elaborati del progetto preliminare;  Relazione Tecnica, Studio di prefattibilità ambientale,Elaborati Grafici 
del progetto preliminare; Calcolo sommario delle spese e quadro economico; Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale del progetto preliminare 

  

RITENUTO dover procedere alla redazione del progetto preliminare del giardino storico di 

Palazzo Caracciolo ; 

•  
VISTA la dichiarazione di disponibilità  del architetto paesaggista Francesca Melillo iscritto all9 ordine 

degi architetti Pianificatori – Paesaggisti della Provincia di Avellino al n° 1462   , di redigere il progetto 

preliminare del giardino storico di Palazzo Caracciolo      per l’importo complessivo di €.5000,00 compreso 

iva e cassa; 

 

ATTESO che all’interno del Comune non sussistono le professionalità necessarie per le attività di 

cui sopra;  

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 3500,00 (compresa Iva 

ed oneri previdenziali), trova copertura finanziaria al Capitolo n.   254/0; 

 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del D.Lgs. 

50/2016, che: 

- il contratto che si andrà a stipulare con l'affidatario del servizio in oggetto; 

- la forma è quella scritta, secondo le modalità di cui all’art. 32 – comma 14 – del nuovo Codice; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto; 

- che la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. 

a) – del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato 

ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56); 

 



VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.Lgs. 163/2006", per la parte tuttora vigente; 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°18 del  26/03/2021 di nomina di 

Responsabile del IX Settore; 

 

DETERMINA 

Di incaricare, per quanto esposto in premessa, architetto paesaggista Francesca Melillo iscritto 

all9 ordine degi architetti Pianificatori – Paesaggisti della Provincia di Avellino al n° 1462   , per 

l’onorario di €.3.500,00 compreso oneri previdenziali ed IVA al 22% procedere redazione del 

progetto preliminare del giardino storico di Palazzo Caracciolo      nelle seguenti fasi : 
Attività preliminari:   durante tale fase propedeutica   saranno raccolti e visionati  tutti i documenti e 
informazioni utili in possesso degli uffici comunali (planimetrie in formato dwg, shape, ecc.) 
Inquadramento delle aree:   Dovranno essere effettuati unitamente al Responsabile del Servizio 
sopralluoghi conoscitivi; 
Rilievo Fotografico e tecnico:  . I rilievi dovranno essere eseguiti in modo da poter georeferenziare il rilievo 
e restituire il tutto in ambiente GIS. Ogni elemento individuato con l’attività di rilievo suddetta, dovrà 
essere esaminato nei suoi aspetti dimensionali, qualitativi, gestionali e storici (censimento 
botanico/agronomico vero e proprio).   
Archivio fotografico:  Per ogni esemplare arboreo, fontane o strutture dovranno essere eseguite’  più 
fotografie allo scopo di illustrarne l’esemplare   contesto di ubicazione. 
Elaborati del progetto preliminare;  Relazione Tecnica, Studio di prefattibilità ambientale,Elaborati Grafici 
del progetto preliminare; Calcolo sommario delle spese e quadro economico; Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale del progetto preliminare 

  

Al fine di partecipare   al Bando “ Proposte di intervento di restauro e la valorizzazione di parchi 

e giardini storici PNRR M1C3 –INVESTIMENTO 2.3- Programma per Valorizzazione 

l’identità dei luoghi; Parchi e Giardini Storici” 

Di dare atto, altresì che  il compenso economico determinato in € 3.500,00, compreso  Cassa ed 

Iva,  , da corrispondere al professionista incaricato è impegnato sul cap.254/0   ed è subordinato 

alla consegna degli elaborati necessari previsti; 

Che il CIG che identifica il presente affidamento e il seguente: CIG  
Z7B34E6682 

Di regolare il rapporto con apposito disciplinare; 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo comunale per giorni 15 consecutivi 

 



 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE 

 F.to Geom. Caronia Vincenzo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 25-01-2022  Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE 

 F.to Geom. Caronia Vincenzo (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 25-01-2022 Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE 

 Geom. Caronia Vincenzo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


